
Aktuálně připravovaná novela zákona o povinném ručení 
bude pro řidiče znamenat hned několik změn, pro pojiš-
ťovny pak hlavně digitální revoluci. Povinné ručení by se 
již od 23. prosince 2023 mělo řídit novým zákonem. ČR 
mění podmínky kvůli sjednocení pravidel s ostatními stá-
ty EU podle takzvané Motorové směrnice. Změny v novele 
zákona o povinném ručení jsou vnímány jako krok k větší 
bezpečnosti na silnicích a k ochraně poškozených v případě 
dopravních nehod.

Navýšení zákonných limitů
Jednou z nejdůležitějších změn je navýšení zákonných limi-
tů. Původní minimální zákonné krytí se z 35 milionů mění 
nově na 50 milionů. Zvýšení minimálních limitů pojistného 
plnění je také krokem k větší ochraně poškozených v přípa-
dě dopravních nehod. Stávající limity 35 milionů korun na 
újmu na zdraví nebo smrti a 35 milionů korun na majetko-
vou škodu jsou v mnoha případech nedostačující. Zvýšení li-
mitů na 50 milionů korun by mělo pomoci lépe kompenzovat 
škody, které jsou způsobeny dopravními nehodami. Úprava, 

S takovými klienty se budou muset pojišťovny spojit, 
aby s nimi úpravy vyřešily. Lze očekávat, že některé 

výše pojistného. Nicméně se 
bude jednat řádově o rozdíl 
kolem stokoruny. Navíc ně-
které pojišťovny pouze na-
výší limit krytí a ceny nijak 
měnit nebudou.

Rozšíření povinného ručení  
na další druhy vozidel
Podle novely zákona o pojištění odpovědnosti 

-
lost vyšší než 25 km/h, nebo konstrukční rychlost vyšší 
než 14 km/h a hmotnost větší než 25 kg. Změna dopad-

nebo golfová vozítka. Majitelé elektrokol si mohou oddech-
nout, protože ti se povinnému ručení vyhnou. Nový zákon 
se týká pouze vozidel, jejichž hlavním zdrojem pohybu 
je motor. A u elektrokola je to šlapání. Stejně tak nemusí 
mít povinné ručení zahradní traktůrky, které se pohybují 
pouze na soukromém pozemku. Pojistné sazby budou sta-

noveny pojišťovnami. Očekává se, že výše pojistného bude 

-

Povinnost sjednat si povinné ručení přechází  
z vlastníka na provozovatele vozidla
Tato změna se týká zejména případů, kdy vlastníkem 

se dotkne situací, kdy vlastníkem je leasingová společnost 

Nebo když rodič přenechá vůz svému dospělému dítěti, ale 
chce zůstat vlastníkem vozidla. Nově se přepíše provozo-
vatel v technickém průkazu, a ten také bude zodpovědný 

Zelená karta
Novela ruší povinnost u sebe vozit zelenou kartu jako do-
klad o zaplacení povinného ručení, a to i v elektronické 
podobě. Všechny smlouvy o povinném ručení se totiž v re-
álném čase musí přenést do evidence ČKP, do níž budou 
mít přístup státní orgány – např. policie nebo dopravní in-

spektorát. Při silniční kontrole 
tak policie ověří během pár 

sekund platnost povinného 
ručení. Pozor, tato novinky 
se vztahuje pouze na území 
České republiky. V zahrani-
čí je přítomnost zelené kar-
ty stále povinná.  

Očekávaný dopad změn
Očekává se, že změny v zákoně 

-
tivní dopad na ochranu poškozených 

v případě dopravní nehody. Zvýšení minimálních limitů 
pojistného plnění by mělo vést k tomu, že poškození budou 
mít větší šanci na plné odškodnění. Změna, že povinným 
pojistníkem bude provozovatel vozidla, by měla pomoci 
snížit počet neplatných pojistek. Rušení povinnosti u sebe 
vozit zelenou kartu by mělo usnadnit a zrychlit cestování 
po ČR. Změny, které mají zvýšit digitalizaci povinného ru-
čení, by měly zjednodušit a zrychlit proces uzavírání a sprá-
vy pojištění POV.

Sylvie Cibiková
produktový specialista Swiss Life Select

11.
září
2023

Spoření na penzi v novém kabátě

https://open.spotify.com/show/ 
3WZqZuLHKdJQRJCdddhC13? 
si=LldlObUlR4-WqD-tOz43iw

https://podcasts.apple.com/ 
podcast/id1543717565

https://podcasts.google.com/feed/ 
aHR0cHM6Ly9mZWVkcy5idXp6c3By 
b3V0LmNvbS8xNDY4NjE1LnJzcw==

https://www.swisslifeselect.cz/cs/
home/pro-media/ 
financni-kuryr.html

Od 1. 1. 2024 chystá vláda v rámci důchodové novely nový 
produkt s cílem zvýšit atraktivitu spoření na stáří. Pokud 
ještě nedojde ke změně, bude se tento produkt jmenovat 
Dlouhodobý investiční produkt a budeme ho znát pod 
zkratkou DIP. Fungovat bude jako stávající třetí důchodo-
vý pilíř a jedná se o nový a státem podporovaný způsob spo-
ření na důchod, který přibude k dnes již známým produk-
tům, jako je staré penzijní připojištění, novější důchodové 
penzijní spoření anebo, dnes již tolik nevyužívané, investič-
ní životní pojištění.

Daňový odpočet
Tento produkt bude mít za úkol nalákat více 
lidí k investování a zajištění se tak na stá-
ří. Jeho velkou výhodou bude, že daňovou 
podporu získá i člověk, který investuje 
přímo do podílových fondů, akcií a ji-
ných finančních instrumentů, aniž 
by investoval přes již známé důcho-
dové produkty. Dnes je možné pro-
vést daňový odpočet, jen pokud člo-
věk investuje právě prostřednictvím 
penzijních fondů či investičního ži-
votního pojištění. Nově půjde daňový 
odpočet uplatnit až ve výši 48 000 Kč 
a nebude jen na jednu smlouvu, po-
tažmo produkt, ale bude ho možné 
kombinovat přes všechny dostupné 
produkty (penzijní spoření, DPS, 
životní pojištění i DIP). Dnes je při-
tom možné provést daňový odpočet 
u produktů určených na stáří pouze 
ve výši 24 000 Kč. Po novelizaci tedy 
bude odpočet až dvojnásobný. Daňo-
vý odpočet ale bude výhodný i pro zaměst-
navatele. Ten bude moci z daní odečítat částku 
ve výši 50 000 Kč, což povede k motivaci poskytovat 
zaměstnanci benefit právě v podobě příspěvku na stáří.

Regulace a bezpečnost
Tento produkt budou nabízet pouze regulované a dozoro-
vané instituce, jako jsou obchodníci s cennými papíry, ban-
ky a investiční společnosti, a klient tak nemusí mít strach, 
že by o prostředky přišel. Všechny tyto organizace mají 
k vykonávání činnosti licenci od ČNB. Produkt tedy bude 
podléhat přísné regulaci, čímž je zajištěna jeho dlouhodobá 

bezpečnost. Velikou změnou u tohoto produktu bude 
skutečnost, že vedle regulace a dlouhodobé bezpečnosti 
(na  kterou jsem zvyklý i u stávajících produktů) přináší 
možnost vyššího zhodnocení. Toto zhodnocení není sice 
garantované, ale produkt umožní investovat i do aktiv, kte-
ré dnes nakupovat v rámci spoření na důchod nelze. Jedná 
se o investice typu private equity, infrastrukturní projekty, 
alternativy, akcie a jiná dynamická aktiva, s nimiž jsou spo-
jeny potenciálně vyšší výnosy. Těmto aktivům hraje do ka-
ret i dlouhodobý horizont, na který je produkt sjednáván, 

protože s delším horizontem klesá riziko investice.

Dlouhý investiční horizont potvrzuje změna, kdy klient 
bude muset spořit alespoň 120 měsíců a dosáhnout věku 
60 let, aby si mohl produkt bez jakýchkoliv restrikcí vy-

brat. Aktuálně stačí u produktů na stáří splnit pravi-
dlo šedesáti, tedy naspořit 60 měsíců a mít 60  let 

věku. Výčet novinek tímto ale ještě nekončí. 
V novele se také řeší státní příspěvky, které by 

se měly s rokem 2024 navýšit až na 340 Kč 
měsíčně z dnešních 230 Kč, což odráží 

růst cenové hladiny a nutnost za-
traktivnit spoření ve třetím pilíři. 
Abyste na takový příspěvek dosáhli, 
budete muset spořit 1 700 Kč měsíč-
ně, což je i horní hranice pro výpočet 
státního příspěvku. Nově totiž bude 
stát přispívat 20 % z úložky střadate-
le. Zároveň se ale zvýší i spodní hra-
nice – dnes střadatel dostane stát-
ní příspěvek už při úložce 300  Kč, 
od 1. 1. 2024 bude muset být pro při-

psání nejmenšího státního příspěvku 
ve výši 100 Kč úložka alespoň 500 Kč, což 

odpovídá zmíněným 20 % z úložky.

Všechny tyto změny mají vést k většímu využití důchodo-
vých produktů a k tomu, aby se lidé na svůj důchod zodpo-
vědně připravovali. Není totiž dobré spoléhat se pouze na 
stát, jelikož poměr ekonomicky aktivních obyvatel na jed-
noho důchodce bude v roce 2050 přesně 1:1. To nejsou moc 
dobré vyhlídky pro budoucí generaci důchodců, a proto je 
dobré využít jakékoliv příležitosti, kdy nám stát nabízí při 
spoření pomocnou ruku.

Tom Kadeřábek
vedoucí produktového oddělení Swiss Life Select


